

Nr 450.

Av herr Sandberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 45, angående anslag till markförvärv m. m. för en försöksgård vid Röbbäcksdalen i Västerbottens län.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 45 föreslås, att mark till försöksgård vid Röbbäcksdalen utanför Umeå skall förvärvas och sättas i lämpligt skick. För detta ändamål äskas i propositionen för budgetåret 1951/52 ett investeringsanslag av 412 200 kronor. Nämda belopp fördelar sig på följande poster: markförvärv och ägobyten 280 000 kronor, kostnader för lantmänteriförrättningar 5 800, reglering av avlopp 20 976, täckdikning och täckdikningsförsök 80 324 och anläggning och reparation av vägar 25 100 kronor.

Vi konstatera med tillfredsställelse, att vid ett bifall till vad departementschefen sålunda föreslagit ett första steg tages för förverkligandet av det principbeslut om inrättandet av ifrågavarande försöksgård vid Röbbäcksdalen — till vilken plats även skulle förläggas viss forskningsverksamhet på jordbrukets område — som fattades vid 1949 års riksdag.

Departementschefens hemställan överensstämmer på förutnämnda punkter med förslag, som framlagts av en särskild utredning, Röbbäcksdalsutredningen, men i två hänseenden har han varit av annan mening än de sakkunniga.

Utredningen har föreslagit *uppförande av vissa ekonomibyggnader* kostnadsberäknade till 170 000 kronor. Departementschefen finner dock övervägande skäl tala för att beslut om uppförande av dessa byggnader fattas först i samband med beslut om övriga för försöksgården behövliga byggnader.

Utredningen, som utarbetat en preliminär generalplan för samtliga ifrågasatta byggnader vid Röbbäcksdalen, anser emellertid, att något hinder för att redan nu fastställa platsen för försöksgårdens ekonomibyggnader icke föreligger. Det måste också anses högst nödvändigt, att verksamheten vid försöksgården kan komma i gång så fort som möjligt. För den skull bör första delen av byggnadsprogrammet beslutas nu i samband med åtgärderna för markens iordningställande. Det vore att beklaga, om förverkligandet av riksdagens beslut 1949 skulle draga alltför långt ut på tiden. Att kostnaderna vid ett bifall till utredningens förslag skulle komma redan på nästa budgetår i stället för på något senare år kan icke hava någon avgörande betydelse.

Beträffande *försöksgårdens förvaltning* under nästa budgetår föreslår utredningen, att den skall erhålla befogenhet att för tiden 1 juli 1951—31 Bihang till riksdagens protokoll 1951. 4 saml. Nr 450—451.

december 1952 anställa lämplig person att under dess överinseende omhändervärd förvaltningen av försöksgården och kontrollen av planläggnings- och byggnadsarbeten, som avses skola utföras under nämnda tid. Förvaltarens arvode och totala ersättning för tiden 1 juli 1951—30 juni 1952 böra enligt utredningen beräknas till 12 000 kronor, vartill komma resor och expenser med 2 000 kronor.

Departementschefen anser, att försöksgården tills vidare bör kunna förvaltas av domänverket med biträde från lantbruksnämnden i länet och i samråd med utredningen.

Det torde dock vara ostridigt, att ledningen av de föreslagna arbetena med jordens sättande i lämpligt skick och uppförandet av ekonomibyggnaderna är av så pass omfattande och krävande art, att en lämplig person helst bör helt anställas för denna uppgift. Vi hemställa alltså om bifall till utredningens förslag även på denna punkt.

Skulle detta icke bli möjligt torde det lämpligaste vara, att förvaltningen uppdrages åt lantbruksnämnden i länet. Som skäl varför domänverket skulle sköta förvaltningen anför departementschefen, att i det förvärvade området ingår en ej oväsentlig skogsareal.

Utan att vilja göra någon invändning i och för sig mot domänverket som förvaltare av försöksgården kan dock här erinras om att lantbruksnämnden i länet redan har en icke ringa fastighetsförvaltning för kronans räkning. Lantbruksnämnden förvaltar för närvarande 35 fastigheter med tillsammans 120 ha åker och 13 464 ha skogsmark. Hos nämnden finnes också anställd särskild skogvaktare. Då vidare de mest krävande förvaltningsuppgifterna i detta fall komma att gälla jordbruket och byggnaderna, synes det naturliga vara, att förvaltningen av försöksgården tills vidare anförtros åt lantbruksnämnden i länet. Erforderligt samråd bör därvid äga rum med utredningen.

På grund av det anförda få vi alltså yrka,

att riksdagen måtte besluta att till Markförvärv m. m. för försöksgård vid Röbbäcksdalen å kapitalbudgeten under Statens affärsverksfonder: Domänverket för budgetåret 1951/52 anvisa ett investeringsanslag av 596 200 kronor och att, om icke särskild förvaltare anställs, försöksgårdens förvaltning tills vidare anförtros åt lantbruksnämnden i Västerbottens län.

Stockholm den 7 mars 1951.

O. E. Sandberg.

Nils Jönsson
i Rosshol.

Carl Östlund.

Alg. Gunnarsson.

J. H. Johansson
i Norrfors.

Gösta Skoglund.

Oscar Andersson
i Långviksmon.

John G. Löfroth.

J. O. Gavelin.